

CHAMBRE DES REPRÉSENTANTS
DE BELGIQUE

2 février 2022

PROJET DE LOI

**modifiant les dispositions de
l'ancien Code civil
relatives aux ventes à des consommateurs,
insérant un nouveau titre *VIbis* dans le livre 3
de l'ancien Code civil et modifiant
le Code de droit économique**

AMENDEMENT

Voir:

Doc 55 **2355/ (2021/2022):**

001: Projet de loi.

002 à 004: Amendements.

BELGISCHE KAMER VAN
VOLKSVERTEGENWOORDIGERS

2 februari 2022

WETSONTWERP

**tot wijziging van de bepalingen van het oud
Burgerlijk Wetboek met betrekking tot de
verkoop aan consumenten, tot invoeging van
een nieuwe titel *VIbis* in boek III van het oude
Burgerlijk Wetboek en tot wijziging van het
Wetboek van economisch recht**

AMENDEMENT

Zie:

Doc 55 **2355/ (2021/2022):**

001: Wetsontwerp.

002 tot 004: Amendementen.

06256

N° 13 DE MMES VAN BOSSUYT ET HOUTMEYERS
ET M. FREILICH

Art. 11

Apporter les modifications suivantes:

1° dans l'article 1701/1 proposé, remplacer le 5° par ce qui suit:

"5° "entreprise": entreprise définie à l'article I.1. 1°, du Code de droit économique;";

2° dans les articles 1701/1 à 1701/19 proposés, remplacer chaque fois le mot "professionnel" par le mot "entreprise".

JUSTIFICATION

La définition du "professionnel" provient de la directive 2011/83 relative aux droits des consommateurs. Toutefois, la loi du 15 avril 2018 portant réforme du droit des entreprises, entrée en vigueur en droit belge le 1^{er} novembre 2018, a supprimé la notion de "professionnel" et l'a remplacée par la notion plus large d'"entreprise". L'intention n'étant pas de rétablir à présent la notion de "professionnel", le présent amendement tend à remplacer le mot "professionnel" par le mot "entreprise".

Nr. 13 VAN MEVROUW DE DAMES VAN BOSSUYT
EN HOUTMEYERS EN DE HEER FREILICH

Art. 11

De volgende wijzigingen aanbrengen:

1° in het voorgestelde artikel 1701/1, de bepaling onder 5° vervangen als volgt:

"5° "onderneming": onderneming gedefinieerd in artikel I.1. 1°, van het Wetboek van economisch recht;";

2° in de voorgestelde artikelen 1701/1 tot 1701/19, het woord "handelaar" telkens vervangen door het woord "onderneming".

VERANTWOORDING

De definitie van "handelaar" is overgenomen uit Richtlijn 2011/83 betreffende de consumentenrechten. Echter, in het Belgisch recht trad de wet van 15 april 2018 houdende de hervorming van het ondernemingsrecht vanaf 1 november 2018 in werking. Hierdoor werd het begrip "handelaar" geschrapt en vervangen door het ruimere begrip "onderneming". Het kan niet de bedoeling zijn dat het begrip "handelaar" nu terug wordt ingevoerd. Daarom vervangt dit amendement het begrip "handelaar" door het begrip "onderneming".

Anneleen VAN BOSSUYT (N-VA)
Katrien HOUTMEYERS (N-VA)
Michael FREILICH (N-VA)